CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO N.º             , DE 2004
(Do Sr. Antonio Carlos Mendes Thame)

Solicita seja constituída Subcomissão
Especial para acompanhar a situação de
desmatamento no País, em especial na
Região Amazônica, e propor medidas
legislativas no âmbito de sua atuação, para
colaborar no seu controle.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., com fundamento no art. 29, II, do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, que, ouvido o plenário, se digne a adotar as providências
necessárias à constituição de uma Subcomissão Especial para acompanhar a
situação de desmatamento no País, em especial, na Região Amazônica, e propor
medidas legislativas no âmbito de sua atuação, para colaborar no seu controle.

A constituição desta Subcomissão Especial que ora requeremos é de
fundamental importância ao cumprimento de nossas atribuições constitucionais, em
função dos altos índices de desmatamento, recentemente divulgados, em ritmo
constante, em especial, na Região Amazônica, considerada Patrimônio Nacional, pela
Constituição Federal.

Sala das Comissões, em         de abril de 2004.

Deputado Antonio Carlos Mendes Thame